



СТАНОВИЩЕ

От: *проф. д-р Али Али Вейсел; катедра „Счетоводство и контрол“, Висше училище по застраховане и финанси – София, професионално направление 3.8. „Икономика“ (Счетоводство, одит и анализ).*

Относно: конкурс за **професор** по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ (финансов и управленски контрол), в УНСС.

1. Информация за конкурса

Конкурсът е обявен за нуждите на катедра „Финансов контрол“ при Финансово-счетоводния факултет на УНСС, съгласно Решение на АС № 5/04.12.2019 г. Участвам в състава на научното жури по конкурса съгласно Заповед № 375/14.02.2020 г. на Зам.-ректора по НИД на УНСС.

2. Кратка информация за кандидатите в конкурса

Единствен участник в конкурса е доц. д-р Емил Асенов – редовен преподавател в катедра „Финансов контрол“ при Финансово-счетоводния факултет на УНСС.

Доц. д-р Емил Асенов е роден на 15.05.1957 г. в гр. Никопол. Придобива магистърска степен в специалност „Право“ в СУ „Климент Охридски“ през 1981 г. Защитава дисертационен труд на тема „Контрол на екологичния риск в търговските банки“ през 2005 г. От 2008 г. е доцент към катедра „Финансов контрол“ на УНСС. Бил е член на Съвета по качество на УНСС в периода от 2005 до 2009 г. Той е сертифициран вътрешен одитор на Системи за управление на качеството по стандарт BS EN ISO 9001:2000.

Доц. Асенов е научен ръководител на квалификационен курс в Института за следдипломна квалификация при УНСС. Регистриран е като вещо лице в Софийски градски съд и Софийски окръжен съд относно извършване на съдебни финансово-икономически експертизи (Обн. ДВ. бр. 20 от 8 март 2019 г. и ДВ. бр. 23 от 19 март 2019 г.).

В настоящия момент доц. Асенов е заместник-председател на Общото събрание на УНСС. През декември 2019 г. е избран и за заместник-декан по Научно-изследователската работа на Финансово-счетоводния факултет на УНСС.

3. Изпълнение на изискванията за заемане на академичната длъжност

3.1. Изпълнение на количествените изисквания

От представената *Карта за изпълнение на количествените изисквания за заемане на академична длъжност „професор“ в УНСС* от кандидата доц. д-р Емил Асенов може да се направи обоснован извод, че той напълно изпълнява минималните

национални изискванията на Закона за развитие на академичния състав в Република България и Правилника за приложението му. При минимален праг от 550 точки, доц. Асенов има 815 точки. Преизпълнени са и допълнителните изисквания на УНСС – 975 точки при минимален праг 420 точки.

3.2.Изпълнение на качествените изисквания

Представените дейности от кандидата в конкурса съответстват на изискванията за заемане на академичната длъжност „професор“ в УНСС.

Съветът по хабилитация при УНСС е дал положително становище на доц. д-р Емил Асенов, съгласно препис - извлечение от Протокол № 3/13.11.2019 г.

4. Оценка на учебно-преподавателската дейност

Кандидатът по конкурса има богат преподавателски опит. Обемът и обхватът на неговата учебно-преподавателска дейност нахвърля минималните изисквания за придобиването на академичната длъжност „професор“.

По конкурса се отчита учебна натовареност, изпълнената като хабилитирано лице от доц. Емил Асенов за периода 2010-2019 г., както следва:

- аудиторна заетост - лекции: 3530 часа;
- аудиторна заетост - упражнения: 240 часа.

Доц. Емил Асенов води лекции и упражнения по следните учебни дисциплини в ОКС „бакалавър“: „Теория на финансовия контрол“, „Контрол във финансовия сектор“, спецсеминар „Финансов контрол“, „Национална контролна система“, „Системи за управленски контрол“. В ОКС „магистър“ доц. Асенов води „Финансов контрол“, „Магистърски спецсеминар по контрол във финансовия сектор“, „Контрол върху устойчивото развитие“ „Контрол във финансовия сектор“, „Правен режим на контрола и одита“ и „Корпоративна социална отговорност“.

Той е разработил лекционни курсове по девет учебници дисциплини.

5. Кратка характеристика на представените научни трудове/публикации

За участие в конкурса доц. д-р Емил Асенов е представил разнообразни научни трудове. Те са разпределени както следва: монографии, представени като хабилитационни трудове – 1; статии и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация – 1; статии и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 10; студии, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране или публикувани в редактирани колективни томове – 1; публикувани глави от колективни монографии – 7; публикувани университетски учебници или учебници, които се използва в училищната мрежа – 4, от които един е в съавторство; доклади, публикувани в сборници от научни конференции, проведени в чужбина или в България, ако са организирани от международни научни или професионални организации – 2.

В тематично съдържание представените в конкурса публикации се отнасят към следните четири направления:

- контрол във финансовия сектор;
- нефинансовата информация в дейността на организациите;
- превенцията срещу рисковете в дейността на банковите институции;
- теория на финансовия и управленския контрол.

6. Синтезирана оценка на основните научни и научно-приложни приноси

Научните приноси на кандидата могат да бъдат систематизирани както следва:

1/ В тематично направление „Контрол във финансовия сектор“: изследване на основните функционални характеристики, правната рамка, институционалните правомощия и инструменти на контрол върху дейността на институциите във финансовия сектор; анализиране на необходимостта и приложимите мерки за инкриминиране на най-тежките форми на пазарна злоупотреба и манипулативно поведение на финансовите пазари; и други.

2/ В тематично направление „Нефинансовата информация в дейността на организациите“: анализиране на понятието, основните принципи, функционални показатели и международна рамка за приложение на нефинансовата информация в дейността на организации в различни сектори на икономиката; дефинирано е предложение за допълнение на рамката за нефинансова отчетност на „Глобалната инициатива за отчетност“ „Global Reporting Initiative“ (GRI) в сектора на финансовите услуги.

3/ В тематично направление „Превенция срещу рисковете в дейността на банковите институции“: анализ на характерните особености на „риска от нормативно несъответствие“ в дейността на банковите институции; анализ на легалните дефиниции и понятия, относно идентификацията на „свързаните лица“; сравнителен анализ на правната квалификация на престъплението „кредитна измама“ в практиката на правораздавателни системи на развити държави; дефиниране на инструменти за превенция срещу „риска от нормативно несъответствие“; и други.

4/ В тематично направление „Теория на финансовия и управленския контрол“: анализ на връзката между функциите на правото и контрола в социалното управление; анализ на системата от органи за контрол в дейността на Европейския съюз; анализ на риска свързан с дейността на дружества, регистрирани в офшорните юрисдикции; анализиране дейността на рейтинговите агенции и определяне на конкретни мерки за повишаване на ефективността и прозрачността в дейността им; и други.

Приемам формулираните от доц. д-р Емил Асенов научни и научно-приложните приноси.

7. Основни критични бележки и препоръки

Нямам критични бележки и препоръки по представената научна продукция.

8. Заключение

Прегледът на научните публикации и учебната дейност на доц. д-р Емил Асенов дава основание да се обобщи, че кандидатът по конкурса отговаря на всички нормативни изисквания за заемане на академичната длъжност „професор“. Затова давам своята положителна оценка и предлагам на членовете на уважаемото научно жури да гласуват за избирането на **доц. д-р Емил Асенов** на академичната длъжност „професор“ по професионално направление 3.8. „Икономика“, научна специалност „Счетоводна отчетност, контрол и анализ на стопанската дейност“ (финансов и управленски контрол).

02.04.2020 г. / гр. София

Подпис:



REPORT

By: Prof. Ali Ali Veysel, PhD; Department of Accounting and Control, Higher School of Insurance and Finance – Sofia, professional field 3.8. Economics (Accounting, Auditing and Analysis).

Regarding: Competition for professor in professional field 3.8. "Economics", scientific specialty " Accounting, control and analysis" (financial and management control), at the University of National and World Economy (UNWE).

1. Information for competition

The competition was announced for the needs of the Department of Financial Control, Faculty of Finance and Accounting at UNWE, in accordance with Decision of the AC No 5 / 04.12.2019. I participate in the jury of the competition according to Order No 375 / 14.02.2020 of the Vice-Rector for Scientific Research at UNWE.

2. Brief information about the candidates

The only participant in the competition is Assoc. Prof. Emil Asenov, PhD – full-time lecturer in the Department of Financial Control at the Faculty of Finance and Accounting at UNWE.

Assoc. Prof. Emil Asenov, PhD was born on May 15, 1957 in Nikopol. He obtained a master's degree in law from the Sofia University "Kliment Ohridski" in 1981. He defended his dissertation on "Control of environmental risk in commercial banks" in 2005. Since 2008 he is an associate professor at the Department of Financial Control of UNWE. He was a member of the UNWE Quality Council from 2005 to 2009. He is a certified internal auditor of BS EN ISO 9001:2000 quality management systems.

Assoc. Prof. Assenov is a supervisor of a qualification course at the Institute for Postgraduate Qualification at UNWE. He is registered as an expert in the Sofia City Court and the Sofia District Court regarding the execution of judicial financial and economic expertise (SG 20, 8 March 2019 and SG 23, 19 March 2019).

Currently Assoc. Prof. Assenov is the Vice-Chairman of the General Assembly of UNWE. In December 2019 he was also elected Vice-Dean of the Research of the Faculty of Finance and Accounting at UNWE.

3. Fulfillment of the requirements for the occupation of the academic position

3.1. Quantitative requirements

From the presented *Card for the fulfillment of the quantitative requirements for occupying the academic position of "Professor" in the UNWE* by the candidate Assoc. Prof. Emil Asenov, PhD it can be concluded that he fulfills the minimum national requirements of the Bulgarian laws. At a minimum threshold of 550 points, Assoc. Prof. Assenov has 815 points. The additional requirements of the UNWE also have been fulfilled – he has 975 points (the minimum threshold is 420 points).

3.2. Quality requirements

The presented activities of the candidate in the competition meet the requirements for occupation of the academic position of "professor" at UNWE.

The Habilitation Council at UNWE gave a positive opinion to Assoc. Prof. Emil Assenov, PhD, according to transcript - extract from Protocol No 3 / 13.11.2019.

4. Assessment of educational activity

The applicant has extensive teaching experience. The volume and scope of educational activity exceeds the minimum requirements for acquiring the academic position of "professor".

The work of Assoc. Prof. Emil Assenov, completed after his habilitation, for the period 2010-2019, is as follows:

- lectures: 3530 hours;
- exercises: 240 hours.

Assoc. Prof. Emil Assenov leads lectures and exercises in the following disciplines in Bachelor's Degree Programs: Theory of Financial Control, Control in Financial Sector, Special Seminar "Financial Control", National Control System, Management Control Systems. In Master's Degree he leads Financial Control, Master's Special Seminar on Control in Financial Sector, Control on Sustainable Development, Control in Financial Sector, Legal Regime of Control and Audit and Corporate Social Responsibility.

He has prepared syllabus in nine disciplines.

5. Brief description of the scientific publications

For participation in the competition, Assoc. Prof. Emil Assenov, PhD presents various scientific works. They are following: monographs presented as habilitation works – 1; articles and reports published in scientific journals, abstracted and indexed in world-renowned scientific information databases – 1; articles and reports published in non-refereed scientific peer-reviewed journals or in published collective volumes – 10; studies published in non-refereed scientific peer-reviewed journals or in published collective volumes – 1; published chapters of collective monographs – 7; published university textbooks or textbooks used in the school network – 4, of which one is co-authored; reports published in proceedings of scientific conferences held abroad or in Bulgaria, if organized by international scientific or professional organizations – 2.

Thematic content of the work in the competition refers to the following four areas:

- control in the financial sector;
- non-financial information in the activities of organizations;
- prevention against risks in the activities of banking institutions;
- theory of financial and management control.

6. Basic scientific and applied scientific contributions

The applicant's scientific contributions may be summarized as follows:

1 / In the thematic area "Control in the financial sector": study of the main functional characteristics, legal framework, institutional powers and instruments of control over the activities of financial sector institutions; analyzing the need and the applicable measures to criminalize the most serious forms of market abuse and manipulative behavior in the financial markets; and other.

2 / In the thematic area "Non-financial information in the activities of organizations": analyzing the concept, basic principles, functional indicators and international framework for applying non-financial information in the activities of organizations in different sectors of the

economy; a proposal for addition of the non-financial reporting framework of the Global Reporting Initiative (GRI) in the financial services sector.

3 / In the thematic area "Prevention against risks in the activity of banking institutions": analysis of the characteristic features of "compliance risk" in the activity of banking institutions; analysis of legal definitions and concepts regarding the identification of "related parties"; a comparative analysis of the legal qualification of the credit fraud in the developed countries; defining instruments for preventing compliance risk; and other.

4 / In the thematic area "Theory of financial and management control": analysis of the relationship between the functions of law and control in social management; analysis of the system of control bodies in the activities of the European Union; business risk analysis of companies incorporated in offshore jurisdictions; analyzing the activities of rating agencies and identifying specific measures to increase the efficiency and transparency of their activities; and other.

I accept the scientific and applied contributions formulated by Assoc. Prof. Emil Assenov.

7. Critical notes and recommendations

I have no critical notes and recommendations on the presented scientific work.

8. Conclusion

The review of the scientific publications and the educational activity of Assoc. Prof. Emil Asenov, PhD gives reason to summarize that the candidate meets all the normative requirements for occupying the academic position of "Professor". Therefore, I give my positive assessment and suggest to the members of the scientific jury to vote for the election of Assoc. Prof. Emil Asenov, PhD in the academic position of "Professor" in the professional field 3.8. "Economics", scientific specialty "Accounting, control and analysis" (financial and management control).

April 02, 2020 / Sofia

Signature: